30. «… quod sibi placeat facere quod quedam alia aqua que apelatur Rivus Blanchus de
Cornuda conduceretur ad confluendum simul cum alia aqua descendente de montagna predicta…
quia dictus rivus Blachus de levi eciam cum parvis expensis et laboribus rusticorum et sine preiudicio
alicuius persone conduci posset et conduceretur ad fluendum cum predicta alia aqua et per eundem
alveum quod esset utilisimum et pernecesarium tam pro comuni quam subditorum vestrorum utilitate
et necesitate maxima aque qua paciuntur quamplures ville districtus Tervisii» (ASTV, Comunale, b.
112, Registrum litterarum 1341, c. 29v).

che le coltivazioni di Cornuda e la Cal Trevisana non subissero danni, riservan-
do agli abitanti di quel comune il diritto di chiudere e aprire la bocca d’ingres-
so del condotto nei mesi di agosto e settembre causa mercandi eorum lina.
L’importanza data a questa opera dal senato veneziano risulta più evidente se si
considera il fatto che la deliberazione fu poi inserita nella Morosina, cioè nella
raccolta ordinata per materia delle deliberazioni del senato inviate ai podestà di
Treviso, raccolta voluta dal podestà Pietro Morosini31.

In realtà i lavori furono eseguiti solo nella primavera dell’anno successivo.
Il 2 maggio 1342 i merighi dei 10 villaggi si riunirono sotto il portico della
chiesa di Montebelluna in presenza del nuovo sovrastante, il notaio Giovanni
di Pasquale da Borso. Preso atto dell’importanza delle opere eseguite in prece-
denza per ordine del podestà Pietro Canal, si trattava di passare alla fase opera-
tiva, con un’equa ripartizione degli impegni e delle spese, anche perché era
previsto l’intervento di alcuni specialisti, cioè di maestri muratori, per la co -
struzione di un muro di salvaguardia. Ancora una volta viene ribadita la gran-
de utilità dell’opera: 

ut aqua Riuli Albi incipientis a montibus de Cornuda… descendat et labatur in
dictum Riulum Foscum iam factum, ut dictum est, ut maior copia aque et
habundancia necessaria infrascriptis villis labatur per dictum Riullum usque ad
dictam villam de Trivignano et ultra…

Il 3 maggio i merighi di Falzè e Trevignano dichiarano la loro disponibilità a
partecipare ai lavori per la quota loro assegnata: una informazione, questa, che
può apparire perlomeno strana, se si considera che questi due comuni erano i
maggiori beneficiari. Bisogna, però, ricordare che i loro rapporti con tutti gli
altri comuni della pieve di Montebelluna non erano dei migliori: fin dal feb-
braio 1315 Falzè e Trevignano, riuniti in assemblea di vicinato, avevano legal-
mente deciso una parziale autonomia – una possibilità esplicitamente prevista
dagli statuti – dichiarando di non volere più partecipare alle spese per la custo-
dia e le munizioni del castello e delle cerchie, per gli incendi ed i disboscamen-
ti abusivi32. Il 5 maggio, a Cornuda, il sovrastante procede alla misurazione
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31. «…super facto Riulli Albi conducendi ad Rivum Foscollum pro bono et comoditate nostro-
rum fidelium de campanea Trivisane… Modus autem de quo contentantur homines de Cornuda…:
Quod fiat conductus incipiendo ante domum heredum quondam Iohannis Rechi ad Cornudam eundo
per viam versus Colbertaldum ante domum Guecelli de la Plaça de Cornuda, per quam aqua descendit
recto tramite in rivo Foscolo facendo banpadoram ad bucham conducti et quod homines de Cornuda
habeant semper libertatem duobus mensibus anni, videlicet augusti et septembris, aperiendi et clau-
dendi bucham dicti conductus ad eorum voluntatem causa mercandi eorum lina. Et quod predicta
fiant et semper teneantur in cultu ab illis personis qui predicta petunt sic quod non recipiant de cetero
damnum posessiones de Cornuda et Callis Trevisana non devastetur propter impetum et discursum
aque predicte; et quod nullo tempore dicti homines teneantur occasione predicta obsequium vel dam-
num aliquod substinere, sed semper sint exempti ab obsequio aque predicte». Nel registro viene poi
trascritto di seguito anche l’ordo dato in precedenza da Pietro Valle ai merighi della pieve di
Montebelluna con la suddivisione dei compiti e delle prense per i lavori di scavo fatti nel febbraio pre-
cedente (ASTV, Comunale, b. 112, Registrum litterarum 1341/3, c. 19v-20r; la ducale di Bartolomeo
Gradenigo si trova in ambedue le copie della Morosina: BCTV, ms. 452, Provisiones ducales, c. 46r ;
BCapTV, Morosina, c. 27v).